eripi non patiuntur. Qui tamen ut omni subole caret, omnique, ubi consistere possit, in fabulis loco destitutus est, ita quae de eo referuntur, paulo acutius spectata, eum ne fabulis quidem sed sola etymologia exstissem, arguunt. Objicietur mihi quidem Herodoti locus multum usurpatus, VII, 200 ad Anthelam memorantis Δημητρός τε ιέρου Ἀμφικτυνίδος καὶ αὐτοῦ τοῦ Ἀμφικτύονος ιέρον. Sed ut Cicerem Ἀμφικτυνίδα, ita consentaneum est ibidem olim cultum esse Iovem Ἀμφικτύονα, ex quo, ut Αρισταῖος εἰπε Κεορυμάτων (nam ipse Aristaeus est Iupiter), ut Καλλιστὴν εἶπε Diana καλλιστήν (nam huius templum ipsius tumulo superstructum erat^s), ita etiam una mutata littera heros factus est Αμφικτύων.

Verum ob ipsum nomen societatem Amphictyonicam Troiano bello sane esse antiquiorem atque eo tempore conditam putaverim, quo Dorienses, Achaei (etiam Iones), Thessalam coniuncti incolebant. Praecipuum autem ratione, quam opposuit Freretus (in Act. Ac. Inscr. T. XLVII, p. 71.), quam certe nec Sanctocrucius (de legisl. foeder. p. 319.) nec Tittmannus (II. §. 4. p. 25 sq.) refutavit, eo quod ipsi Boeoti apud Aeschinem et Harpocratorem illi, quos Freretus desiderat, Aeoles, Αἰολεῖς Βοιωτοῖς) fuerint, refellendam censeo. Nam iidem Boeoti Strabone IX, 402. teste Aeolicae coloniae maximam partem confecerunt, ita ut etiam Boeotica appellaretur^u). Et mihi quidem probabile est, eam coloniam, quae ab Achaeis Peloponnesi orsa plurimis gentibus accitis Troadem, quippe ab Achaeis modo expugnatam, et vicinas regiones incoluit, nullam prorsus constituere certam gentem, sed ut nomine, ita re esse Αἰολεῖς, similes Asiae Παμφύλοις. Ex altera parte, foedus Amphictyonicum vix crediderim tum,

s) Considera modo locum Pausaniae VIII, 35, 7. cf. I, 29, 2. De Aristaeo Athenag. depr. c. 14. Heroes ista ratione e deorum cognominibus orti innumeri sunt. Ita Ἰγιγένεια Diana Taurica in filiam Agamemnonis, ita Οὐρανία in virginem Delianam conversa. Simili ratione ortus est Aeolus, simili Ζεὺς Δανεδαιμών, Her. VI, 56., in Lacedaemonem conversus.

t) Thuc. I, 12. Diod. S. IV, 76. Str. X, 401. sq. Paus. X, 8, 3. Θεσσαλίαν καὶ Βοιωτὸν τὰ ὑψηλότερα φύσαν καὶ Αἰολεῖς τηνικῶντα διαλοῦντο. Hanc sine mendo Steph. Byz. s. v. Αἴστηληδών. φυοὶ τοὺς Αἰολεῖς πρότερον Βοιωτὸν καλεῖοθεν. Quo sit, ut Aeolium nusquam fere, ubi exspectaveris, iniiciatur mentio, raro in Homero, observante Heynio T. IV, p. 369., nec in Euripidis Ione v. 1581, ut notat Heeren. Id. III, 1, 59. — Quae vero Freretus de Delphis, ea eximie refutat λύτρος οὐδός Πυθοὶ ένι πετρησού, Il. I, 404. divitiarum, Od. Θ, 80. oracui sedes.

u) Et inter Lesbios Boeotosque perpetua συγγένεια servaretur, unde Thuc. III, 2. VII, 57. lucem accipit.

cum Thessali Aeolibus vel eiectis vel in Penestas conver-
sis totius regionis principatum tenerent, sed eo potius
tempore, quo et hi una erant e gentibus accolis ceteris-
que haud potentiores, originem duxisse. V. Her. VII, 176.
Thuc. I, 12. — Unde simul, cum mox ex illa gentium
vagina populorum turba prodierit, Amphictyonum Thes-
salicorum in tota Graecia auctoritas et potestas explicatur,
indidemque, cur ceterae omnes Amphictyoniae tam angustis
temporis et potentiae finibus circumscriptae fuerint, patet.

Hinc iam ad locum Strabonis, qui unicus de foederis
Calaureatico est, veniamus. Ἡν Ἀμφικτυνία τις, ait, περὶ
τὸ ιερὸν τοῦτο ἐπτὰ πόλεων αἱ μετέχον τῆς θυσίας. οἵτινες δὲ Ἐρ-
γετών, Ἐπίδαυρος, Αἴγινα, Αθῆναι, Περαστεῖς, Ναυ-
πλεῖς, Ορχομενὸς ὁ Μινύειος. ὑπὲρ μὲν οὖν Ναυπλίου Ἀρ-
γεῖος συνετέλουν, υπὲρ Περαστέων δὲ Λακεδαιμόνιος ν).

Qui locus cum ipse nimis exilis sit, tum a nullo alio sus-
tentetur: unde res conficienda sit, sola supersunt septem
civitatum nomina. Nam quaeritur, siquidem ad sacra so-
lum administranda eae profecto civitates coire non pote-
rant, quem ad finem, qua necessitate, quo tempore con-
iungi potuerint. Etenim ex iisdem harum septem civita-
tum nominibus colligi potest, opinionem quam primus pro-
tulit Sanctocrucius, mox alii (ut Drumanaus Id. II, I,
p. 165.) secuti sunt, omnem Graeciam ab initio divisam
fuisse in Amphictyonias, erroribus nisi; cum appareat,
nonnisi certum quoddam salutis defendendae consilium Or-
chomenum et Prasias consociare potuisse.

Primum Dorienses foederis nostri auctores non fuisse,
tum ex Orchomeniorum et Athenarum societate, tum inde,
quod Argivi et Lacedaemonii Prasiis demum et Naupliis
subiectis locum in eo occupaverunt, facile intelligitur.
Nec vero brevi ante Heraclidarum redditum tempore contra
ipsos fortasse Dorienses eam societatem esse initam, ar-
guunt maxime Orchomenii, Bœotis tum iam subiuncti.
A quibus omnino in remotiora tempora recedere cogimus:
siquidem iam sub tempus migrationis Aeolum, a Bœotis
tum e Thessalia redeuntibus Boiotiae adiecti eodemque
tempore coloniae Ionum participes ^{w)}, pristino splendorē
prorsus exuti sunt. Vivit quidem honor Orchomeniorum,
quem omnium maxime admirabatur Pausanias, etiam per
Ilia-

v) Laudaverunt locum Schmid. ad Pind. Nem. VI, 68. Taylor.
Marin. Sandvic. p. 55. Ste Croix des Gouv. fédérat. p. 125. et
Huellmann. Init. hist. Gr. II, 3, 4. p. 156. Cf. Freret. ap. Ste Croix
p. 315.

w) Herod. I, 146. Thuc. I, 12. Str. IX, p. 401, 411. Paus. IX, 37. 3.

Iliadem, I, 381., sed iam hic, Thebarum instar Aegyptiorum, famae vetustae et subobscurae persimilis. Quae autem sinus Saronici et Argolici accolas ad societatem cum Minyis Orchomeni iungendam allectaret, sola esse poterat illorum potentia, quam tum cum post Clymeni necem etiam Creon, rex Thebanorum, Ergino, Orchomeniorum tyranno, pareret, satis constat maximam fuisse ^{x).} Qui Erginus cum aequalis Herculis, pater Trophonii et Agamedis tertia ante bellum Troianum aetate vixisse referatur, iam foedus Calauriae cum fabulis de Aeaco foederum conciliatore concinere atque conspirare videtur.

Iam vero rem diligentius expendamus. Hermionam antiquitus tenuerant Cares, gens maritima atque multis itineribus iactata, ante Minoem per insulas et litora Graeciae potens, post afflita et exiguae ditionis ^{y).} Cesserunt Dryopibus, quos Dorienses e sedibus ipsorum Oetaeis exturbaverant ^{z),} deinde pluribus oppidis maritimis, in Peloponneso Hermione Asineque et Lione potitis. Qui Dryopes Hermionam tempore etiam bellorum Persicorum tenentes ^{a)} sedem, foedera, sacra servarunt, inter quae nobis Neptuni maxime fanum ad litus nec procul, in vetere urbe, Solis templum notanda sunt; Paus. II, 34. 10. 11.) atque etiam tum, cum Dorienses in urbis communionem

x) Haec omnes uno ore. Apollod. II, 4. II. Οηβαῖοι δασμὸν ἔτελον τοῖς Όρχομενίοις καὶ Ἐργίῳ. Diod. IV, 10. Ἄποτεταγμένων τῷ Οηβαῖον Ἐργίῳ τῷ βασιλεὺ τῷ Μινυῶν etc. Strab. IX, p. 414. Οηβαῖοι δασμὸν ἔτελον τοῖς Όρχομενίοις καὶ Ἐργίῳ τῷ τυφανοῦντα αὐτῷ. Paus. IX, 37. χωροῖσιν ἐξ ὁμοιογίαν, Οηβαῖον κατὰ ἦτος ξειστον τελεῖν δασμὸν τοῦ Κλυμένου φόνου. Cf. Vinding. Hell. p. 274. Heyne ad Apollod. p. 137. 253.

y) Aristot. ap. Strab. VIII, p. 374. cf. I, 61. XIV, 661. a. Pausan. VII, 3. 4. Sch. Ap. Rh. II, 516. Palmer, Graecia ant. I, 12. p. 71.

z) Nam fabula, Herculem cum Meliensibus Dryopes e sedibus Oetaeis eiecssisse vel in Peloponnesum colonus duxisse, exppositio tantum mythica eorum videtur, quae Herod. I, 56. ἐνθεῖτε τὸ Δωρικὸν ἔθνος ἐξ τῆς Δρυοπίδα μετέθη. Cf. VIII, 31. 43. 73. Str. VIII, 373. c. Diod. S. IV, 37. Paus. IV, 34. Eust. p. 287. Sch. Ap. Rh. I, 223. Πρᾶξ. Ηροκλ. ap. Marin. Inscr. Alban. p. 152. — Palmer. II, 7. p. 313. Vinding 335. Heyne ad Apollod. p. 194. Larcher. ad Her. VIII, p. 181.

a) Qui enim, si secus fuisset, Herod. VIII, 43. Hermionam Δρυόπων πόλιν appellasset? Hinc intelligendus Paus. II, 34. 5. ἐπώησαν δὲ καὶ Ἐρμιόνην ὑστερον Δωριεῖς οἱ ἐξ Ἀργους, πόλεμον δὲ οὐ δοκῶ γενέσθαι σφισιν etc. De iisdem Str. VIII, p. 373. b. Ἐρημωσιν δὲ τὰς πλεστας πόλεις οἱ Ἀργεῖοι ἀπειθούσας. οἱ δὲ οἰκήτορες, οἱ μὲν ἐκ Τίγυνθος εἰς Ἐπίδανον ἀφίκοντο. οἱ δὲ ἐκ τῆς Ἐρμιόνης εἰς τοὺς Άλιεῖς καλούμενους. Cf. Paus. VIII, 27. 1.

recepissent, Asinæique Messeniam colerent, *ανηγενεῖς* cum populo Dryope memoria non deposita, theorias illorum ad sacra Chthoniae missas thearodoco constituto amice excipiunt^{b)}.

Cum Hermione tenuerant Cares etiam Epidaurum, olim Epicaron dictam^{c)}, cum quibus sub redditum Heracliarum Iones e tetrapoli Attica, aetate post Dorienses Deiphonta duce coniunguntur^{d)}. — Quae præmisi, ut appareret, cum foedus Calauriae post sexagesimum a Troia capta annum conciliari Orchomenii non patientur, necesse esse, Epidauri Cares, Hermionæ aut eosdem, aut Dryopes foederis fuisse socios, utrumque populum maris accolam et ita exiguum, ut foedere cum potentioribus, quo se tutaretur, nullus magis indigeret.

Ne autem, iam illis temporibus Epidauriis cum Orchomeniis foedus intercedere potuisse, dubites: antiquitus accolas sinus Argolici Saronicique cum oppidis Boeotiae maritimis mutuis, ut ita dicam, hospitiis consociatos fuisse, nomen Anthedoniae, urbi Boeotiae cum Calauria et Troezene commune, et Anthas ipse Neptuni filius non Anthedoniae solum sed etiam Trozenis conditor satis probant^{e)}. Atque ipsa Onchestia Neptuni sacra et circa Onchestum Amphictyones, negare non ausim, cum sacerdotibus Calauriae affinitatis cuiusdam vinculis fuisse coniunctos: sicuti sacrorum Geraesti et Taenari et Trozenis necessitudinem multa insigniter produnt. Epidauriorum autem cum Minyis Orchomeniis commercia arguit fabula de Coronide Phlegyæ filia Epidauri Aesculapium pariente. Quem quamvis alii Thessalum dicant, Thessalunque ab Orchomenio distinguant, antiquior tamen haud dubie et verior fabula unum tantum eundemque Phlegyam agnoscit^{f)}.

At eiusdem conditionis, qua Epidaurii et Hermionenses, erant etiam Nauplienses et Prasienses. Illi ab origine traduntur Aegyptii et genus a Neptuno Amyomeque Danai filia deducunt, antris Cyclopiis et Lycymnia arce (ipsa Calpe et nunc accessu difficultiore) portus-

b) Ita in marmore ap. Donium Cl. 4. p. 137. n. 9.

c) Ex emendatione Casauboni ad Str. VIII. 374. ab Eustathio comprobata. V. Tzsch. ad Mel. III, II, p. 300.

d) Str. VIII. 374. Paus. II, 28, 3. Hic vetera Apollinis Malatae, Solis puto, sacra.

e) Paus. II, 30, 7. 8. IX, 22, 5. Steph. s. v. Αὐθηδών etc.

f) V. Vinding. Heilen. p. 272. sq. Heyne ad Apollod. p. 236. Quid quod etiam *Anigeia*, urbs Magnesiae et Coronidis ap. Pind. Pyth. III, 34. et Pheœc. in Schol. ad l. patria, *Hermiones nostræ* vetus nomen est. Steph. s. v. Ερμιών. Eust. II. B, 560.

que praestantia atque dei conditoris sacris illustres^{g)}. Civitas Neptunia, ut appareat, et olim potens. Hi modo Prasienses, modo Brasiotae, antea Ορειάται dicti, postea oppidum et navale Lacedaemoniorum, originem suam a gentibus vicinis alienam fabulis de Semele et Baccho οὐδεσιν ὄμολογούντες Ελλήνων, maxime trium Corybantum sive Dioscurorum cum Minerva sigillis more Cabirio pygmaeis pileatisque et in promontorii vertice collocatis prudunt^{h)}. Quid tandem magis convenire potest, quam Aeginetas ipsos, Myrmidonum coloniam ab omni propinquorum auxilio destitutam, Orchomeniis tum potentissimis et Athenis sub idem tempus a Theseo, Latinas quasdam Atticae ferias indieente, regnatis sese adiunxisse?

Sed concludenda est argumentatio. Septem civitates circa Ergini et Thesei tempus societatem Amphictyonicam iunxerant; omnes quidem maris accolae et olim mariportantes, sed nulla ulli cognata, immo diversissimae originis, Iones, Minya, Cares, Dryopes, Myrmidores, Naupliarumque et Prasiarum gentes alienigenae. Sunt vero omnes, id quoquo observes, ab Achaeorum genere regio alienae; nam fabulae Eleae de Epidauro Pelopis filio Pausanias (II, 26, 3.) ipse nihil tribuit; neque Argivi, qui Epidaurum ab Argo deducuntⁱ⁾, populi originem, sed ut in talibus gentium stemmatis fieri assolet, situm loci spectaverunt. Verius Hermioneenses Hermione conditorem ab Europe Phoronei filio spurio deduxerunt Paus. II, 34.

Quae autem ex ipsis civitatibus, quae societati adfuerunt, nominibus colligere licuerat, spes est, fore, ut ea commemoratione earum quae abfuerunt, quanquam in eodem ἀμφικτυρίῳ circulo sitae erant, confirmarentur. Sunt eae Tiryns, Argos, Corinthus, Troezene. Iam Troezene tum Calauriae situ proxima tum ob sacra Neptunia Ποσειδωνίας appellata^{k)}, si ni-

g) Apollon. Rh. I, 134. Str. VIII, p. 367. 373. a. Paus. II, 38. IV, 35. — Nunc Napoli di Romana et aix Palamedis, V. Gell. Argolid. p. 98. Cf. Clavier. Hist. I, 42.

h) Str. VIII, p. 368. Paus. III, 24, 3, 4. — Scylax p. 38. Gron. Stephan. Byz. s. v. Βρασιαὶ et Πρασιαὶ. Thuc. II, 56. Polyb. IV, 36. Meurs. Misc. Lac. IV, Opp. T, III, p. 278. c. Cf. Wasse. ad Thuc. II, 62, p. 133.

i) V. Apollod. II, 1, 2. Schol. Eur. Or. 930.

k) Str. VIII, p. 373. Paus. II, 30, 6. Eust. ad Il. B, 561. Unde Trozeniorum minoratur *meiosis* *Geraestius* ap. Athen. XIV, 639, b. dictus de sede Neptuni (cf. p. 27, n. f.). Sed observa, Trozeniis antiquissimum regem fuisse ORUM (quis vero iste nisi Sol?) et postea etiam Solis Eleutherii templum, (Eleutherii, ut Bacchus apud eosdem Saotes, Iupiter Soter audiebat, de bellis Persicis puta,) V. Paus. II, 30, 6, 31; 8. Trozenae vero

hilo secius foederis expers erat, profecto non fuisse religiones solas, quae eam societatem conflaverint, erit documentum. Est vero Troezene civitas Pelopia. A Pelopis filiis ex Hyperea et Anthea collecta dicitur in unam civitatem, mox paret Argivis et cum his Doriensibus cedit¹).

Tiryne Proeti antiqua sedes Persei Herculisque urba natalis post Argivis subiecta est (Il. B, v. 559). Argivi subditione Danai, Acrisii eiusque posteriorum erant, donec Pelopidae succederent Corinthus ante Aeolidarum, post paret Agamemnoni, tum gentis Pelopidarum principi. (Il. B, 572. 78.). Qui autem in Peloponneso Pelopidae, iidem in Boeotia Cadmidae sunt per Herculis Tirynthii fabulas Persidis et, qui his succedunt, Pelopidis affines. Atque, ut omnino earum civitatum statum iam ab initio diversum agnoscas, et hoc est memorandum. Tiryne, Troezene, Argos, Corinthus, omnes stadiis quibusdam a mari dissitae navalibus tantum ad litus descenderunt. Sed Epidaurus, Hermionis urbs vetus, Nauplia etiam nunc, in ipsorum promontiorum verticibus conditae sunt, illae a mediterraneis, hae a gentibus mari advectis^m.

Quis iam non perspicit, Amphictyoniam Calauriae esse societatem civitatum maritimorum adversus Danai, Cadmi, Pelopis gentes in mediterraneis praepotentes iunctam. Quae cum sacra Iovis Olympii, unde etiam Pelopidarum potentia originem ceperat, maxime colerent atque observarent: illae fanum ante Solis Marini, post Neptuni Calaureaticum ad sui foederis complexum constituerunt. Et iam iterum nomen Aeaci memorabile. Quid enim in fabulis Graecorum dissidio Aeacidarum cum Pelopidis dilucidius expressum est? Pelopis in Arcades facinora ab Aeaco fuerant expianda: in Achillis Aeacidae cum Agamennone rixa Ilias laborat: Pyrrhus denique ab Oreste caediturⁿ).

Sed post Pelopidarum tristia fata, Achaeorum potentiam

ut nomina Hyperiae et Anthedoniae, ita omnia sacra cum Calaureatis communia. Quod hostras rationes eximie confirmat.

1) Eurip. Hippol. v. 373. Apollod. II, 15, 7. Str. VIII, 374. Paus. II, 30, 8. Stéph. s. v. — Il. A, 561. Paus. II, 30, 9. — Herod. VIII, 43.

m) Desiderare possis in nostro foedere Asinacos et Eionenses. Sed utrique Dryopes olim in Amphictyonia, ubi populi, non oppida numerantur, cum Hermioneisibus unum haud dubie tenuerant focum, postea autem, cum exules facti essent, officia sua in deum ad Hermioneenses transtulerunt.

n) Licet enim vulgata fabularum chronologia Pelopidarum potentiam Hercule, Aeaco, Ergino recentiore statuat, longe tamen aliter sentit Pind. N. VIII, 12. Et Atreum ac Thyestem Amphitruoni aquales fuisse, arguit ipse Apollod. II, 4, 5.

deminutam, Aeolidas, quos vocant, bellis interemtos, Heraclidas Doriensesque Peloponnesi dominos societatem Calauraticam haud diremisse, sed suspexisse et integrum servosse, eo ipso, quod Argivi et Lacedaemonii societatem foederis expetebant, probatur. Exciderant Nauplias Argivi Damocratida rege^{o)}. Cuius quanquam nomen me haud memini alibi legere: Nauplienses tamen satis constat sub Olymp. XXX Mothonam a Lacedaemoniis accepisse. Prasiis autem Lacedaemonii, cum ante Argivi totum usque ad Maleam litus tenerent, vix ante primum cum Messeniis bellum finitum, quo connecto Spartani eas regiones Argivis sensim subripuisse videntur, ut infra commonistrabitur, potiti esse possunt. Quibus computatis et cum Strabonis loco: *ὑπὲ μὲν οὖν τῶν Ναυπλιῶν Ἀργεῖοι συνετέλουν, ὑπὲ Πρασιέως δὲ Λακεδαιμόνιοι,* comparatis, foedus Calauriae haud negari posse confido ultra Olymp. XXX quamvis magnopere mutatum tamen floruisse.

Tum enim Prasienses et Nauplienses iam libertate et urbe privati, Orchomenii infirmi, Aeginetae sub ditione Epidauriorum erant, Lacedaemoniique et Argivi atque Epidaurii Dorienses ab Ionibus sensim secesserant, itaque, cum societatis vincula iam dudum essent soluta, sola supererat religio. Licet enim, quae Amphictyones Calauriae, quae omnia cetera Amphictyonica congregaverat, praecipue fuerit civitatum salus communis: illis tamen temporibus cultus deorum et acta publica eadem sunt, ab iisdem administrantur, neque unquam possunt secerni et discerpi. Postea autem, foedere ob commutationes rerum Graeciae publicarum soluto, sacra tamen Neptunia relicta sunt; eaedemque civitates, quae ante contra Achaeorum impotentiam pro aris et focis foedus inierant, tum ad sacrificia dei legatos sacros una mittere solebant, e quibus ne ulla decesset, fani religione vetante, Argivi Naupliorum, Lacedaemonii Prasiensium ipsis subiectorum vices sustinebant.

Quam septem civitatum ad sacra dei curanda societatem, cum piratae Cilices etiam Calauriae templum adhuc intactum compilasse retulerit Plutarchus (Pompei. p. 631.), ad Strabonis fere tempora usque religioni sanctissimae satisfecisse verisimile videtur. Ditaverat deum etiam Eume-

o) Pausan IV, 35. 2. *Ναυπλιεῦσιν ἐπὶ Λακωνισμῷ διωχθεῖσι Λαρησατίδα βασιλεύοντος ἐν Ἀργείῳ Μοθώνην Λακεδαιμόνιοι διδόσσου.* IV, 24. 2. *Λακεδαιμόνιοι δὲ τότε ὡς ἐπειράτησαν τῆς Μεσογείου τὴν μὲν ἄλλην πλὴν τῆς Αιονιαλῶν αὐτοὶ διελάχχανον, Μοθώνη δὲ Ναυπλιεῦσιν ἐδίδοσαν ἐπεπτωκόσιν ἐκ Ναυπλίας ἵεγχος ὑπὸ Ἀργείων.*
Cf. Str. VIII, 368. 373.

nes, Rex Pergamenorum, ut intelligitur ex Inscr. ap. Chandler. p. 80. n. CXXXI.

βασιλίην ΕΤΜΕνη
βασιλέος ΑΤΤΑΛΟΥ
ἐπολιστὸν καλατρεάταν
ἐνεθίκε αρέτας ενεκεν
καὶ επεργεσίας τὰς εἰς τε
τὸν θεόν καὶ αρταν καὶ
τοὺς ἀλλούς ελλανάς ρ.).

p) Deterius retulit Reines. Synt. Inscr. Cl. 3, 87. p. 336. — Vetus igitur gentile est Καλαυρεάτης, cui more alibi observando Stephanus substituit Καλανχεάτης.

In fine huius disputationis addere licet, Aristotelem et oraculum illud vel potius proverbium (p. 28. n. k.) etiam ab Athenaeo I, 31, b. laudari et inde apparere, *Hyperiadēm* et *Anthedoniadēm* certa fuisse virtutum genera, utramque a Calauria (*ἴερα Τπέρα*) Troezenave nomen adeptam: nam etiam Ἀλθηφίας vitis ap. Athen. et Suid. s. v. (facile e Paus. II, 30, 6. Ἀλθηφίας correxeris) ad Troezenam refertur.

Neque id praetermittere volui, Amorgum quoque Hyperēn dici, quippe quae colonos et ipsam tūfariam oppidorum divisionem c Rhodo, ex *Aethraea* illa *Asteriaque* insula, accepit. Simmias enim Rhodius, a Suida s. v. nequissime cum grammatico cognomini confusus, Amorgum cum Satniis obtinuerat. De Hypereia Camarina, Luni Lunæeve civitate, Eckhel Num. anecd. I, p. 16. De fonte Hypereide hic nihil.

Caput Secundum.

Aegina metropoli subiuncta.

§. 1. Colonia Epidauria.

Octoginta post Troiae casum annis, cum Heraclidae redditum in sedes avitas tandem effecissent, incipit fabularum novus cyclus ab antecedentis indele diversissimus, sed per Peisidas, a quibus Heraclidae genus deducunt, illi mythice annexus. Cuius in atrio quae posita est narratio de Peloponneso a Temeno, Cresphonta, Aristodemique filiis trifariam divisa, eam, ut vulgo narratur, fabula, monendum est, nihilo esse potiorem. Nam ostentant quidem Messenii apud Tacitum (Ann. IV, 44.) divisionis monumenta *saxis sculpta et aere prisco*: quae tamen quis ^{q)}, pro veris et per tot populi casus, tantam annorum seriem integre servatis habere poterit? Effinxerant autem talia, quorum et nunc exempla supersunt, Dorienses, ut veteris fabulae memoriam iam fere evanidam litteris consignarent, haud raro, ut iura obsoleta istiusmodi argumenta praetexentes facilius recuperarent. — Sed ea divisio fieri nunquam poterat. Spartani enim cum Achaeorum in Laconia singulis oppidis per plura saecula bellant, inanis labor, si universae gentis vim cladibus nondum attritam uno impetu conficere potuissent. Et Temenum, etiam cum diem obiret, nihil praeter Argos tenuisse, post apparebit. Iam vero hic moneo eum e solo Temenio castello, quod ipsi muniendum fuerat, egressum cum Achacis et Tisameno, quem tamen fabula vulgata primo proelio caesum vel electum esse finxerat, Argivis apud Pausaniam (Il. 38, 3.) testibus esse proeliatum. Quando autem Heraclidae Mycenas, Agamemnonis regiam, expugnar ausi sunt? Sed occupaverunt Argos: sic domini tandem evadunt Argivi. Ita in Laconia urbs olim princeps Λακεδαιμονίου: nam haec sedes fuerat Menelai et Achaeorum. (Il. B, 581. Od. Δ, 1. N. 412.): Heraclidae autem potiuntur Spartā (Il. B, 582. Od. Δ, 10.): hinc Dorienses domini Σπαρτιάτων, Achaei per plura saecula devicti Λακεδαιμόνιοι audiunt. Eludimus igitur fabulam illam ^{r)}.